
 

                         Identifikátor materiálu: EU - 4 – 57, básnička „Království“ 

                         Tématická oblast: český jazyk - literatura 1. ročníku 

Anotace 

 

 Žák čte básničku s porozuměním, ví o čem je, vyhledá rýmy, 

samostatně vymýšlí další rýmy. Orientuje se v textu. 

Autor  Mgr. Jana Voráčková 

Jazyk 

 

  Čeština  

 

Očekávaný výstup 

Čtení s porozuměním, zvládnutí techniky správného čtení básničky. 

Orientace v textu. Vyhledání rýmů a samostatné vymyšlení dalších 

rýmů.  

Speciální vzdělávací 

potřeby 

 

Vytvořeno pro žáky s lehkou mentální retardací. 

 

Klíčová slova 

 

 Básnička, rým, rýmování, zahrada.  

 

Druh učebního materiálu Pracovní list 

Druh interaktivity 
 

Aktivita  

Cílová skupina 

 

Žák 

 

Stupeň a typ vzdělávání střední vzdělávání – Praktická škola dvouletá 

Typická věková skupina 16 - 17 let / 1. ročník 

Datum vytvoření 

materiálu 

 

12. 5. 2013 

 

 



 

KRÁLOVSTVÍ                                                                                       

Zahrádku máš maličkou,                                                                                                                                             

Jen Ty na ní vládneš.                                                                                         

Když při práci s motyčkou,                                                                                

myslíš, že snad mládneš.                                                                                     

Sázíš astry, jiřiny,  

krásné květy mají. 

Nad tou krásou kolemjdoucím, 

dech se přímo tají. 

Květ má hrdost, 

Ty máš radost, 

v tom to tkví! 

To je tvoje království! 

 

 

 

 

 

 



1. Přečti si básničku. Dbej na správné čtení. 

2. Co básnička popisuje?  

___________________________________________________________

___________________________________________________________ 

3. Najdi dvojice slov, které se rýmují. Vypiš je. 

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________ 

4. Jaké je tvoje království? 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŘEŠENÍ: 

 

 2. Co básnička popisuje?   

 

Básnička popisuje malou zahrádku, která je malým královstvíčkem 

s květinami. Práci a radost ze sázení, popř. i z další činnosti. Oblíbené 

místo. 

 

3. Najdi dvojice slov, které se rýmují. Vypiš je. 

 

maličkou – motyčkou, vládneš – mládneš, mají – tají, hrdost – radost, tkví 

- království  

 

 

 

 

 

 

 

Citace obrazového materiálu: 

 

 Klipart Microsoft Office 

[cit. 2013-05-12]. Dostupný pod licencí Microsoft Office na WWW: 

http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?qu=zahrada&ex=1#ai:MC900396496| 

 

 

http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?qu=zahrada&ex=1#ai:MC900396496|

